Дело № 2-980/2024 

91 RS0006-01-2024-000290-62

Р Е Ш Е Н И Е

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 октября 2024 года г. Бахчисарай

Бахчисарайский районный суд Республики Крым в составе:

судьи Козловой К.Ю.,

при помощнике судьи Шепелевой Д.А.,

с участием представителя истцов ФИО10, представителя ответчика Садоводческого некоммерческого товарищества "Крымские каштаны" ФИО34, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-980/2024 по иску ФИО24, ФИО2, ФИО5 к Садоводческому некоммерческому товариществу "Крымские каштаны", Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора Председатель правления Садоводческого некоммерческого товарищества "Крымские каштаны" ФИО3, Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, ФИО4 о признании решений недействительными, обязании совершить определенные действия, 

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО24, ФИО9, ФИО2, ФИО5 обратились в Бахчисарайский районный суд Республики Крым к СНТ "Крымские каштаны", Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора председатель правления СНТ "Крымские каштаны" ФИО3, ФИО25 ФИО37 в котором с учетом увеличения исковых требований просили признать решение общего собрания, изложенное в протоколе № общего собрания членов Садоводческого некоммерческого товарищества "Крымские каштаны" от 18.07.2023г. о внесении изменений в Устав СНТ "Крымские каштаны" недействительным с момента его принятия, признать решение Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> о внесении в ЕГРЮЛ сведений об адресе юридического лица СНТ "Крымские каштаны" № запись ГРН № от ДД.ММ.ГГГГ. недействительным, обязать Межрайонную ИФНС № по 

<

адрес> устранить допущенные нарушения прав и законных интересов истцов путем внесения записи в ЕГРЮЛ о недействительности решения от 18.09.2023г. № в отношении СНТ "Крымские каштаны" 

<

данные изъяты>.

Исковые требования мотивированы тем, что СНТ «Крымские каштаны» было зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> Республики Крым как ОК «Садоводческое товарищество «Крымские каштаны», одним из учредителей в котором являлся ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ обслуживающий кооператив прошел перерегистрацию в соответствии с законодательством РФ, при которой в состав учредителей были включены ФИО3 и ФИО9, а председателем правления избран ФИО5 Протоколом № общего собрания членов товарищества от ДД.ММ.ГГГГ. в состав членов правления СНТ были избраны ФИО3 и ФИО9

Согласно Договора аренды земли № от ДД.ММ.ГГГГ. заключенного с 

<

адрес>ной государственной администрацией ОК СТ «Крымские каштаны» были переданы в аренду на 49 лет 3 земельных участка общей площадью 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ году данный договор был перезаключен с Министерством имущественных и земельных отношений Республики Крым. 

Протоколом № общего собрания членов товарищества от ДД.ММ.ГГГГ. полномочия ФИО5 как председателя товарищества были продлены на 2-х летний срок. 

Протоколом № общего собрания членов товарищества от ДД.ММ.ГГГГ в члены товарищества была принята ФИО2

Протоколом № общего собрания членов товарищества от ДД.ММ.ГГГГ. в связи с окончанием 2-х летнего срока полномочий председателя ФИО5 и установленным п. 7.3.2. Устава СНТ запретом на переизбрание более 2-х сроков подряд, председателем правления был избран ФИО3, а членами правления ФИО5 и ФИО9 на срок до ДД.ММ.ГГГГ

Протоколом № общего собрания членов товарищества от ДД.ММ.ГГГГ в члены товарищества был принят ФИО24

Протоколом № общего собрания членов товарищества от ДД.ММ.ГГГГ. в связи с окончанием 2-х летнего срока полномочий, председателем правления был переизбран ФИО3, а членами правления ФИО5, ФИО3 и ФИО9 на срок до ДД.ММ.ГГГГ., при этом с ДД.ММ.ГГГГ. общих собраний в СНТ «Крымские каштаны» - не проводилось. 

Правлением товарищества с ДД.ММ.ГГГГ. до настоящего времени общих собраний не созывалось. С момента регистрации ОК СТ «Крымские каштаны» в ДД.ММ.ГГГГ, как и после перерегистрации в ДД.ММ.ГГГГ году, юридическим адресом товарищества являлся адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Начиная с ДД.ММ.ГГГГ года на указанный адрес перестала поступать корреспонденция, а в последствии стало известно о наличии в сведениях ЕГРЮЛ новых записей в отношении СНТ «Крымские каштаны», связанных с изменением Устава юридического лица: записи № от ДД.ММ.ГГГГ. основанной на протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ. и записи № от ДД.ММ.ГГГГ., основанной на протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ. При получении выписки из ЕГРЮЛ у истцов возникли вопросы относительно законности принятия протоколов, т.к. общее количество членов СНТ в протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ., указано 3, несмотря на то, что на последнем общем собрании № от ДД.ММ.ГГГГ. общее количество членов было 27, из которых 17 присутствовали на собрании ДД.ММ.ГГГГ., а подписи на протоколе и регистрационном листе к нему выполнены не их подписантами – членами правления ФИО5 и ФИО9 Оспариваемым Протоколом № от 18.07.2023г изменен адрес юридического лица. В нем указано общее количество членов как 4, регистрационный лист участников СНТ в данном собрании в ЕГРЮЛ отсутствует, а секретарем указан неизвестный кому - либо из членов СНТ – ФИО25 А.В., который не являлся и не является членом СНТ, т.к. ни общее собрание, ни правление товарищества не принимало в члены СНТ ФИО4 Принимая во внимание вышеизложенное, ДД.ММ.ГГГГ. в адрес Председателя СНТ «Крымские каштаны» ФИО3 было направлено Требование о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества с предложенным перечнем вопросов в т.ч. об отчете председателя товарищества за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., однако оно осталось без ответа. Вышеуказанные обстоятельства, по мнению истцов, свидетельствует о нарушении порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания, порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания, при которых допущено нарушение равенства прав участников гражданско-правового сообщества при проведении заседания общего собрания, что в соответствии с п.1,4 ч.1 статьи 181.4 Гражданского кодекса РФ является основаниями для признания судом недействительным решения собрания. На основании оспариваемого Протокола в ЕГРЮЛ ДД.ММ.ГГГГ. регистрирующим органом Межрайонной ИФНС № по 

<

адрес> в отношении СНТ «Крымские каштаны» была произведена государственная регистрация внесения изменений в сведения о юридическом лице (регистрационная запись № ГРН № от ДД.ММ.ГГГГ.), которая также подлежит признанию недействительной, т.к. основано на недействительном решении общего собрания. С целью полноты защиты нарушенных прав истцов и принятия исчерпывающего решения суда по данному вопросу с применением последствий признания недействительным решения общего собрания, истцы просят суд также признать недействительным решение от 18.09.2023г. № Межрайонной ИФНС № по 

<

адрес> о государственной регистрации внесения изменений в сведения о юридическом лице Садоводческом некоммерческом товариществе "Крымские каштаны".

В судебном заседании представитель истцов ФИО10 настаивал на удовлетворении исковых требований в полном объеме, по изложенным в исковом заявлении основаниям.

Представитель ответчика Садоводческого некоммерческого товарищества "Крымские каштаны" ФИО34 против удовлетворения исковых требований возражал в полном объеме. 

Иные лица участвующие в деле будучи надлежащим образом уведомленными о дате и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суд не уведомили, возражений по сути иска не представили. 

Выслушав лиц, явившихся в судебное заседание, изучив материалы дела, оценив письменные доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что Садоводческое некоммерческое товарищество «Крымские каштаны» зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ. Инспекцией федеральной налоговой службы по 

<

адрес> в порядке внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о юридическом лице, зарегистрированном на территории Республики Крым или территории города федерального значения Севастополя на день принятия в ФИО1 Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя.

В п.1.3 Устава Садоводческого некоммерческого товарищества «Крымские каштаны» указано, что оно является правопреемником Обслуживающего кооператива «Садоводческое товарищество «Крымские каштаны».

Согласно представленным сведениям из ЕГРПОУ Украины в отношении правопредшественника СНТ «Крымские каштаны», учредителями Обслуживающего кооператива «Садоводческое товарищество «Крымские каштаны» выступали ФИО5, ФИО6 и ФИО7, адрес местонахождения: 

<

адрес>. 

На основании договора аренды земли № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенного с 

<

адрес>ной государственной администрацией, Обслуживающему кооперативу «Садоводческому товариществу «Крымские каштаны» были переданы в аренду на 49 лет 3 земельных участка общей площадью 

<

данные изъяты>

Решениями общего собрания членов товарищества, изложенными в Протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ. были избраны председатель и секретарь собрания, переименован Обслуживающий кооператив «Садоводческое товарищество «Крымские каштаны» в Садоводческое некоммерческое товарищество «Крымские каштаны», также решено внести сведения в ЕГРЮЛ о Садоводческом некоммерческом товариществе «Крымские каштаны», вывести из состава учредителей Обслуживающего кооператива «Садоводческое товарищество «Крымские каштаны» ФИО6 и ФИО8, принять в состав учредителей Садоводческого некоммерческого товарищества «Крымские каштаны» ФИО3 и ФИО9, утвердить юридический адрес и Устав Садоводческого некоммерческого товарищества «Крымские каштаны», избрать председателем правления товарищества ФИО5, обязать ФИО5 провести государственную регистрацию Садоводческого некоммерческого товарищества «Крымские каштаны» и подписать заявление о внесении сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ. В протоколе присутствующими на собрании указаны ФИО5, ФИО3, ФИО9, ФИО6, ФИО7, кворум 100%, собрание правомочно.

Решениями общего собрания членов товарищества, изложенными в Протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ. избраны в состав членов правления СНТ «Крымские каштаны» учредителей ФИО3 и ФИО9. Председателем правления СНТ – ФИО5. Также выделены земельные участки ФИО3, ФИО9 и ФИО5. В протоколе указано общее количество членов СНТ «Крымские каштаны» - 3, кворум 100%, собрание правомочно.

В порядке переоформления права аренды, возникшего на основании договора аренды земли № от 26ДД.ММ.ГГГГ., СНТ «Крымские каштаны» с Министерством имущественных и земельных отношений Республики Крым были заключены договоры аренды земельных участков №, 

<

данные изъяты>, зарегистрированные в Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ.

Решением общего собрания членов товарищества, изложенным в Протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ. переизбран председателем правления СНТ «Крымские каштаны» ФИО5 и продлены его полномочия как председателя правления до ДД.ММ.ГГГГ года. В протоколе указано общее количество членов СНТ «Крымские каштаны» - 3, кворум 100%, собрание правомочно.

Решениями общего собрания членов товарищества, изложенными в Протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ. принята в члены СНТ «Крымские каштаны» ФИО2, также решено выделить участки принятым членам, установить размер вступительных и членских взносов и сроков их уплаты на ДД.ММ.ГГГГ. В протоколе указано общее количество членов СНТ «Крымские каштаны» - 3, присутствуют 3.

Пунктом 7.3.2. Устава СНТ «Крымские каштаны» установлено, что председатель правления товарищества избирается на срок два года общим собранием членов товарищества. Одно и то же лицо не может осуществлять полномочия председателя более двух сроков подряд.

Решениями общего собрания членов товарищества, изложенными в Протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ. решено избрать членами правления ФИО3, ФИО9, ФИО5 на срок 2 года - до ДД.ММ.ГГГГ, избрать председателем правления ФИО3. В протоколе указано общее количество членов СНТ «Крымские каштаны» - 31, присутствуют 17.

Согласно имеющимся подписям в регистрационном листе участников СНТ «Крымские каштаны» в общем собрании членов СНТ «Крымские каштаны» от ДД.ММ.ГГГГ участвовали ФИО5, ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО2, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22.

19.10.2018г. за ГРН 2189112536017 в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении СНТ «Крымские каштаны» внесена запись № об изменении сведений о юридическом лице, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц. Изменены сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, председателем правления зарегистрирован ФИО3.

Решением общего собрания членов товарищества, изложенным в Протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ принят в члены СНТ «Крымские каштаны» ФИО24 В протоколе указано общее количество членов СНТ «Крымские каштаны» - 17, присутствуют 17. 

Решениями общего собрания членов товарищества, изложенными в Протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ. переизбраны членами правления ФИО3, ФИО9, ФИО5 на срок 2 года до - ДД.ММ.ГГГГ, и переизбран председателем правления СНТ «Крымские каштаны» ФИО3 на срок 2 года - до ДД.ММ.ГГГГ. В протоколе указано общее количество членов СНТ «Крымские каштаны» - 27, присутствуют 17. 

Согласно ч.4 статьи 18 Федерального закона "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" от 15.04.1998 N 66-ФЗ (далее - Федеральный закон от 15.04.1998 N 66-ФЗ), действовавшего по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ., на момент перерегистрации СНТ «Крымские каштаны», учредители садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения считаются принятыми в члены такого объединения с момента его государственной регистрации. Другие вступающие в такое объединение лица принимаются в его члены общим собранием членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения. 

Аналогичная по смыслу норма содержится и в ч. 10 статьи 12 вступившего в силу с 1 января 2019 года Федерального закона "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 29.07.2017 N 217-ФЗ (далее - Федеральный закон от 29.07.2017 N 217-ФЗ), согласно которой у членов реорганизованной некоммерческой организации, созданной гражданами для ведения садоводства или огородничества до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, членство в товариществе возникает со дня государственной регистрации товарищества, созданного в результате реорганизации указанной некоммерческой организации. При этом принятие решения о приеме в члены товарищества не требуется.

Также согласно ч.7 статьи 10 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ со дня государственной регистрации товарищества граждане, принявшие решение об учреждении товарищества (учредители), являются его членами.

В силу вышеуказанных положений ч.4 статьи 18 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ и ч.7 статьи 10, ч. 10 статьи 12 Федерального закона " от 29.07.2017 N 217-ФЗ ФИО5, ФИО3 и ФИО9 являясь учредителями СНТ «Крымские каштаны» являются членами данного товарищества.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ запись акта о смерти №. 

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ производство в отношении ФИО9 прекращено на основании статьи 220 ГПК РФ.

В соответствии с п.2 ч.1 статьи 17 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся: избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий.

Решениями общего собрания членов товарищества, изложенными в Протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ. переизбраны членами правления ФИО3, ФИО9, ФИО5 на срок 2 года до - ДД.ММ.ГГГГ, и переизбрали председателем правления СНТ «Крымские каштаны» ФИО3 на срок 2 года - до ДД.ММ.ГГГГ. 

В силу положений ч.6 статьи 16 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ лица, избранные в исполнительные органы товарищества, продолжают осуществлять свои полномочия до избрания новых исполнительных органов товарищества.

Таким образом, ФИО3, ФИО9, ФИО5 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. осуществляли свои полномочия, как члены правления товарищества. Доказательств избрания на ДД.ММ.ГГГГ в исполнительные органы СНТ «Крымские каштаны» иных лиц суду не предоставлены.

Членство истца ФИО5, и ФИО9 в СНТ «Крымские каштаны» также подтверждается их участием в общих собраниях ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ., членство ФИО5, ФИО9, ФИО2 их участием в общем собрании 01.03.2020г., а членство всех истцов участием в общем собрании ДД.ММ.ГГГГ., а также имеющимся в материалах дела реестром членов СНТ «Крымские каштаны» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ч.5 статьи 17 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ общее собрание членов товарищества может быть очередным или внеочередным.

В соответствии ч.6 статьи 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ очередное общее собрание членов товарищества созывается правлением товарищества по мере необходимости, но не реже чем один раз в год. 

В силу ч. 5 статьи 18 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ заседание правления товарищества правомочно, если на нем присутствует не менее половины его членов.

Решением общего собрания членов товарищества, изложенным в Протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ. внесены изменения в пункт 7.3.2. Устава СНТ «Крымские каштаны», который изложен в следующей редакции: «7.3.2. Председатель правления Товарищества избирается из числа членов Товарищества на срок пять лет общим собранием членов Товарищества, путём открытого голосования, простым большинством голосов от членского состава Товарищества на день правления Собрания. Одно и то же лицо может осуществлять полномочия председателя правления Товарищества неограниченное количество раз». 

В протоколе указано общее количество членов СНТ «Крымские каштаны» - 3, присутствуют 3. В регистрационном листе участников СНТ «Крымские каштаны» в общем собрании ДД.ММ.ГГГГ. значатся подписи ФИО3, ФИО9, ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ. за 

<

данные изъяты> в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении СНТ «Крымские каштаны» внесена запись №, о регистрации изменений внесенных в учредительный документ юридического лица, и в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ.

Документами, послужившими основанием для внесения изменений явились протокол общего собрания членов СНТ № от ДД.ММ.ГГГГ. и регистрационный лист участников СНТ от ДД.ММ.ГГГГ., которые оспорены истцами по настоящему делу в Бахчисарайском районном суде Республики Крым, дело №.

Согласно п.2 статьи 181.5 Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 N 51-ФЗ если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно принято при отсутствии необходимого кворума.

Согласно ч.1 статьи 181.3 Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 N 51-ФЗ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Статьёй 13 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ определены основания и порядок прекращения членства в товариществе.

Согласно ч.1 статьи 13 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ членство в товариществе может быть прекращено добровольно или принудительно, а также в связи с прекращением у члена товарищества прав на принадлежащий ему садовый или огородный земельный участок либо в связи со смертью члена товарищества.

Согласно ч.2 статьи 13 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ добровольное прекращение членства в товариществе осуществляется путем выхода из товарищества.

Согласно ч.3 статьи 13 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ членство в товариществе в связи с выходом из товарищества прекращается со дня подачи членом товарищества соответствующего заявления в правление товарищества. При этом принятие решения органами товарищества о прекращении членства в товариществе не требуется.

В соответствии с ч.4 статьи 13 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ членство в товариществе прекращается принудительно решением общего собрания членов товарищества со дня принятия такого решения или с иной даты, определенной данным решением, в связи с неуплатой взносов в течение более двух месяцев с момента возникновения этой обязанности, если более продолжительный срок не предусмотрен уставом товарищества.

В материалах дела отсутствуют какие-либо доказательства прекращения членства в товариществе до ДД.ММ.ГГГГ 17 членов товарищества, участвовавших в общем собрании 10.10.2020г., принятые на котором решения изложены Протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ.

Имеющееся в материалах дела заявление ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о выходе из состава учредителей СНТ «Крымские каштаны», подпись на котором засвидетельствована нотариусом 

<

адрес> ФИО23 за регистрационным номером № не свидетельствуют о прекращении ФИО5 членства в товариществе.

Оспариваемым по настоящему делу решением общего собрания членов товарищества, изложенным в Протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ. внесены изменения в пункт 1.3 Устава Садоводческого некоммерческого товарищества «Крымские каштаны», изменен юридический адрес на: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

В протоколе указано общее количество членов СНТ «Крымские каштаны» - 4, присутствуют 4. Регистрационный лист участников СНТ «Крымские каштаны» в общем собрании ДД.ММ.ГГГГ. отсутствует.

<

данные изъяты> в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении СНТ «Крымские каштаны» внесена запись №, на основании которой в ЕГРЮЛ изменен адрес юридического лица.

Согласно имеющимся в материалах дела предоставленным на запрос суда сведениям из Единого государственного реестра недвижимости, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р-н 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО3. 

Документом, представленным при внесении записи в ЕГРЮЛ явился в том числе Протокол общего собрания членов участников ЮЛ № от ДД.ММ.ГГГГ. Регистрационный лист участников СНТ в общем собрании ДД.ММ.ГГГГ. в ЕГРЮЛ отсутствует.

В силу пункта 1 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: 1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; 2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

Решение собрания не может быть признано судом недействительным по основаниям, связанным с нарушением порядка принятия решения, если оно подтверждено решением последующего собрания, принятым в установленном порядке до вынесения решения суда (ч. 2).

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения (ч. 3).

На основании статьи 181.5 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Согласно пункту 1 статьи 181.2 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания, и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

В соответствии с частью 13 статьи 17 Закона N 217-ФЗ уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения); размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии)

В силу положений части 1 статьи 16 Федерального закона от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества.

В соответствии с частью 19 статьи 17 Федерального закона N 217-ФЗ общее собрание членов товарищества правомочно, если на нем присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

Допрошенная в качестве свидетеля по инициативе представителя СНТ «Крымские каштаны» дочь ФИО3 - ФИО11 пояснила, что членом СНТ «Крымские каштаны» является примерно 3 года, о проведении общих собраний ей ничего не известно.

Доказательств направления в адреса членов товарищества уведомлений о проведении общего собрания членов товарищества 18.07.2023г. или извещения членов товарищества о проведении общего собрания иным способом в материалы дела не предоставлено.

Вышеуказанные обстоятельства свидетельствуют о нарушении порядка составления протокола собрания, порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания, порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания, при которых допущено нарушение равенства прав участников гражданско-правового сообщества при проведении заседания общего собрания, что в соответствии с п.1, 3,4 ч.1 статьи 181.4 Гражданского кодекса РФ является основанием для признания судом недействительными решения общего собрания.

Согласно ч.7 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 N 51-ФЗ оспоримое решение собрания, признанное судом недействительным, недействительно с момента его принятия.

В соответствии с пунктами 1, 3 статьи 181.2 Гражданского кодекса Российской Федерации, решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества. Проведение заседания участников гражданско-правового сообщества и результаты голосования на заседании, а также результаты заочного голосования подтверждаются протоколом. 

Протокол общего собрания членов СНТ «Крымские каштаны» № от ДД.ММ.ГГГГ. приведенным требованиям законодательства не отвечает. 

При таких обстоятельствах, исковые требования ФИО24, ФИО2, ФИО5 о признании решения общего собрания, изложенного в Протоколе №.ДД.ММ.ГГГГ. недействительным с момента его принятия, являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Правовыми последствиями недействительного решения общего собрания СНТ «Крымские каштаны», утвержденного Протоколом №.ДД.ММ.ГГГГ., стало изменение сведений о юридическом лице содержащихся в ЕГРЮЛ. В Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> было представлено основанное на данном недействительном протоколе заявление по форме Р13014 об изменении учр. документа и/или иных сведений о ЮЛ, по результатам рассмотрения которого осуществлена государственная регистрация изменений внесенных в учредительный документ юридического лица, и внесение изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, повлекшая юридически-правовые последствия в виде изменения сведений об адресе юридического лица, государственный регистрационный номер записи 2239100273641 от 18.09.2023г.

Согласно ч.6 статьи 51 Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 N 51-ФЗ включение в единый государственный реестр юридических лиц данных о юридическом лице может быть оспорено в суде, если такие данные недостоверны или включены в указанный реестр с нарушением закона.

В соответствии с ч.2 статьи 181. 3 Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 N 51-ФЗ если сведения о решении собрания внесены в реестр, сведения о судебном акте, которым решение собрания признано недействительным, также должны быть внесены в соответствующий реестр.

По смыслу статей 17, 25 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" в целях государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, вносимые изменения должны соответствовать установленным законодательством Российской Федерации требованиям, а содержащиеся в заявлении сведения предполагаются достоверными. 

По результатам рассмотрения недействительного решения общего собрания, оформленного оспариваемым протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ., регистрирующим органом принято решение от ДД.ММ.ГГГГ за № о государственной регистрации изменений внесенных в учредительный документ юридического лица, и внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, изменены сведения об адресе юридического лица СНТ "Крымские каштаны".

При этом, основанием для признания недействительными решений регистрирующего органа о государственной регистрации являются не незаконные действия регистрирующего органа, а недействительность представленных на регистрацию документов (безосновательность внесенных в ЕГРЮЛ записей). Не может быть признана действительной государственная регистрация, проведенная на основании документов, которые являются недействительными. Недействительность указанного выше решения означает отсутствие правомерного основания для регистрации соответствующих изменений в ЕГРЮЛ.

На основании вышеизложенного, решение от ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной ИФНС № по 

<

адрес> о государственной регистрации внесения изменений в сведения о юридическом лице ГРН записи 2239100273641 также подлежит признанию недействительным, о чем в Едином государственном реестре юридических лиц должна быть внесена соответствующая запись.

Руководствуясь ст.ст. 194-196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО24, ФИО2, ФИО5 – удовлетворить.

Признать решение общего собрания, изложенное в Протоколе № общего собрания членов Садоводческого некоммерческого товарищества "Крымские каштаны" ОГРН 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. о внесении изменений в Устав Садоводческого некоммерческого товарищества "Крымские каштаны" – недействительным с момента его принятия.

Признать Решение Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц сведений об адресе юридического лица Садоводческого некоммерческого товарищества "Крымские каштаны" 

<

данные изъяты>, запись ГРН № от ДД.ММ.ГГГГ. – недействительным.

Обязать Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> внести запись в Единый государственный реестр юридических лиц о недействительности решения от ДД.ММ.ГГГГ. № в отношении Садоводческого некоммерческого товарищества "Крымские каштаны" 

<

данные изъяты>.

Решение суда может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение 1 месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме 07 ноября 2024 года.

Судья Козлова К.Ю.